2024 年６月３日

2024 年度日本海洋学会秋季大会実行委員会

委員⾧ 西田 宏

日本海洋学会秋季大会における「社会人によるキャリア相談」のご案内

謹啓

深緑の候、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

2024 年度日本海洋学会秋季大会は、9 月 16 日(祝 ・月)から 20 日(金)まで、国立大学

法人・東京海洋大学 品川キャンパスを会場として開催されることとなりました。現在、水

産研究・教育機構と東京海洋大学に籍を置く学会会員により準備を進めています。

本大会は、海洋物理学、海洋化学、海洋生物学、海洋地質学、海洋気象学、水産海洋学等

を専門とする研究者の参加 （本大会は全て対面方式となります）が多数 （400 名程度）見込

まれ、その中には学生やポスドク研究員も含まれます。

近年、成熟した社会の形成における生涯学習やリカレント教育の重要性が注目されてい

る一方、その基礎となるのは若者を対象とした人材育成であることは議論を待ちません。海

洋学の素養を身につけた学生やポスドク研究員が社会の中で活躍することは、海洋に係る

様々な社会的問題の解決に向けた取り組みに大いに資するものと期待されます。しかしなが

ら現状において、学生と企業・団体を結びつける機会は十分とはいえないようです。そのた

め、多くの学生は、修得した海洋学やそれに関連する基礎科学を社会に役立てる道筋が見え

ていないように思います。そこで、大会期間中の企業・団体展示会場において、企業・団体

からの情報提供や相談受付など、海洋学を活かせる企業・団体と学生会員との接点を設ける

「社会人によるキャリア相談」会場の設置を企画しています。本企画にご協力いただける企

業・団体におかれましては、別紙（相談会） をご参照のうえ、申し込みフォームからお申

し込みください。

《企業・団体展示にお申込みいただいた企業・団体の皆様》

当企画は企業・団体展示会場の周辺で開催します。本大会において企業・団体展示にお申

し込みいただいた企業・団体におかれましては、本企画の参加料は不要です。

謹白

別紙（相談会）

記

１．開催期間 2024 年９月１７（火）から１９日（木）

   10:00-12:00、 13:00-17:00

２．開催場所 企業・団体展示会場の周辺（楽水会館内を想定）

会場に受付を設置いたします。受付にてご担当者と場所・時間を調

整いたします。

３．参加料 １団体 ３万円

（企業・団体展示にお申込みの場合は無料）

４．振込先 申し込みフォームにご入力頂いたメールアドレスに、後日連絡させ

て頂きます。

５．連絡先 〒236-8648 神奈川県横浜市金沢区福浦 2-12-4

水産研究・教育機構 水産資源研究所水産資源研究センター

青木 一弘

（2024 年度日本海洋学会秋季大会実行委員会 連絡担当）

Tel：045-788-7904

E-mail：jos2024fm-ex@ml.affrc.go.jp

６．お申込期限 2024 年 ７ 月 ５ 日(金)

７．お申込方法 下記のアドレスのフォームに必要事項をご入力ください。

８．アドレス

https://forms.office.com/r/MBjcxMyKzi

９．お振込期限 2024 年 ７月１９ 日(金)